

**Cazangeria autonoma ( biomasa  
) pentru Universitatea de Stat  
"Grogirii Tamblac" din  
Taraclia**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 45 211 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. колодец</b>				
1	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, II категории)	100 m3	0,140	2 856,286 0,000	399,880 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	0,500	131,840 131,840	65,920 65,920
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	5,630	19,837 19,837	111,680 111,680

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint pesoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,056	3 890,286 564,571	217,856 31,616
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3	0,083	9 452,530 389,398	784,560 32,320
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	13,720	90,306 0,000	1 239,000 0,000
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,083	202,048 23,133	16,770 1,920
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона В 7,5	m3	0,280	2 077,929 288,000	581,820 80,640
9	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara	m2	2,830	79,913 2,555	226,155 7,232

1	2	3	4	5	6	7
		ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)				
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона B15)	m3	0,580	$\frac{2\,075,905}{288,000}$	$\frac{1\,204,025}{167,040}$
11	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 10AIII)	kg	74,040	$\frac{26,418}{3,648}$	$\frac{1\,955,962}{270,080}$
12	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах)	m3	1,590	$\frac{2\,089,777}{618,224}$	$\frac{3\,322,746}{982,976}$
13	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa	buc	3,000	$\frac{1\,570,000}{0,000}$	$\frac{4\,710,000}{0,000}$

1	2	3	4	5	6	7
		subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. КЦ-15-9 (0,4М3)				
14	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. КЦП1-15-1 (0,27М3)	buc	1,000	<u>1 400,000</u> 0,000	<u>1 400,000</u> 0,000
15	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. КЦ-7-3 (0,1М3)	buc	1,000	<u>550,000</u> 0,000	<u>550,000</u> 0,000
16	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах.КЦО-1 (0,02М3)	buc	1,000	<u>240,000</u> 0,000	<u>240,000</u> 0,000
17	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform	buc	1,000	<u>920,000</u> 0,000	<u>920,000</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. крышка				
18	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей фундаментов и стен цементным раствором с жидким стеклом)	m2	16,910	78,078 24,321	1 320,294 411,264
19	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti si pardoseli din beton, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm (Специальная защитная штукатурка, торкретированием бетонных стен и полов цементным раствором из 600кг цемента на м3 песка (0-3мм и 3-7мм); выравненный и шероховатый средней толщиной 3 см)	m2	16,910	275,961 70,400	4 666,506 1 190,464
20	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по вертикальным или наклонным свыше 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики или битума с добавлением каучука, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2	18,170	78,320 3,839	1 423,072 69,760

1	2	3	4	5	6	7
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg	110,000	48,685 13,440	5 355,350 1 478,400
		<b>Total колодец Inclusiv salariu</b>				<b>30 711,596 4 901,312</b>

		Total	lei	30 712
		Соц страх	24,00 %	1 176
		Транспортные	5,00 %	1 046
		Итого	100,00 +	32 934
		Накладные расходы	10,00 %	3 293
		Итого	100,00 +	36 227
		Прибыльные	4,00 %	1 449
		Итого	100,00 +	37 676
		НДС	20,00 %	7 535
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>45 211 4 901</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Cazangeria autonoma ( biomasa  
) pentru Universitatea de Stat  
"Grogirii Tamblac" din  
Taraclia**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

# Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 45 211 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

## Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15,219	64,00	974,016
2.	7123010010200	Betonist	h-om	3,311	64,00	211,904
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,998	64,00	255,872
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,203	64,00	76,992
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	10,748	64,00	687,872
6.	7212030022700	Sudor	h-om	1,100	64,00	70,400
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	20,900	64,00	1 337,600
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,299	64,00	211,136
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,263	64,00	336,832
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,037	64,00	706,368
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,505	64,00	32,320
		<b>Total manopera</b>				<b>4 901</b>

## Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,650	45,00	74,250
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,310	250,00	77,500
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,232	250,00	58,000
4.	1421102200549	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,690	250,00	172,500
5.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,256	120,00	30,720
6.	2010237318750	Distantieri	buc	11,106	0,00	0,000
7.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	23,730	12,00	284,760
8.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,013	28 000,00	364,000
9.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	44,845	8,00	358,760
10.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	35,700	18,00	642,600
11.	2466477302420	Sticla solubila	kg	8,455	52,00	439,660
12.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,524	850,00	445,400
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	620,935	2,50	1 552,337
14.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1,120	2,50	2,800
15.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	7,140	22,00	157,080
16.	26611264330911	Inel de reazem KIIO-1(0,02 m3)	buc	1,000	240,00	240,000
17.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,000	550,00	550,000
18.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	3,000	1 570,00	4 710,000
19.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIII1-15-1(0,27 m3)	buc	1,000	1 400,00	1 400,000
20.	2663102100000	Beton	m3	0,890	1 650,00	1 468,500
21.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,832	1 650,00	1 372,800
22.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,131	850,00	111,350
23.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	75,891	22,00	1 669,602
24.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,100	22,00	24,200
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,740	22,00	16,280
26.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	110,000	34,00	3 740,000
27.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,550	70,00	38,500

28.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,000	920,00	920,000
29.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,880	0,00	0,000
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,328	5,00	1,640
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>20 923</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,044	120,00	365,280
2.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,021	45,00	0,945
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,215	250,00	53,750
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,769	520,00	399,880
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	1,187	520,00	617,240
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,033	450,00	14,850
7.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,300	450,00	135,000
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,344	45,00	15,480
9.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	3,044	120,00	365,280
10.	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	3,044	65,00	197,860
11.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	3,044	85,00	258,740
12.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,507	250,00	126,750
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,582	320,00	186,240
14.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,273	450,00	122,850
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,698	450,00	764,100
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,068	350,00	23,800
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,540	350,00	1 239,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 888</b>

Total	lei	30 712
Соц страх	24,00 %	1 176
Транспортные	5,00 %	1 046
Итого	100,00 +	32 934
Накладные расходы	10,00 %	3 293
Итого	100,00 +	36 227
Прибыльные	4,00 %	1 449
Итого	100,00 +	37 676
НДС	20,00 %	7 535

**Total deviz:**

**45 211**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. колодец</b>				
1	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, II категории)	100 m3			2 856,286 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	520,00	2 856,286
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			131,840 131,840
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	64,00	131,840
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			19,837 19,837
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	64,00	19,837
4	TsD05A	Compactarea cu maial mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			3 890,286 564,571
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,00	564,571
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	320,00	3 325,714
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			9 452,530 389,398
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	64,00	389,398
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	520,00	7 436,627
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (с.р.)	h-ut	3,6200	450,00	1 626,506
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			90,306 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	350,00	90,306
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			202,048 ----- 23,133
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,00	23,133
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	178,916
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона В 7,5)	m3			2 077,929 ----- 288,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	64,00	246,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	64,00	41,600
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 650,00	1 708,929
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	0,500
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,500
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,000
9	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2			79,913 ----- 2,555
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	64,00	2,555
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	18,00	30,600
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	22,00	7,478
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	28 000,00	19,788
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	12,00	13,560
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	45,00	0,048
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	450,00	5,883
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона В15)	m3			2 075,905 ----- 288,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	64,00	246,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	64,00	41,600
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 650,00	1 706,897
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	0,509
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,500
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,000
11	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 10AIII)	kg			26,418 ----- 3,648
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	64,00	3,456
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	64,00	0,192
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,550
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,00	0,000
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,220
12	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах)	m3			2 089,777 ----- 618,224

1	2	3	4	5	6	7
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7600	64,00	432,624
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9000	64,00	185,600
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	1 650,00	863,396
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1600	120,00	19,321
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	850,00	70,031
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1450	250,00	36,478
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	2,50	1,761
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0680	450,00	480,566
13	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. КЦ-15-9 (0,4м3)	buc			1 570,000 0,000
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	1 570,00	1 570,000
14	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. КЦП1-15-1 (0,27М3)	buc			1 400,000 0,000
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	1 400,00	1 400,000
15	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. КЦ-7-3 (0,1М3)	buc			550,000 0,000
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	550,00	550,000
16	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах.КЦО-1 (0,02М3)	buc			240,000 0,000
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	240,00	240,000
17	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. крышка	buc			920,000 0,000
	2875274200001	Саракул cu rama din fonta*	buc	1,0000	920,00	920,000
18	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей фундаментов и стен цементным раствором с жидким стеклом)	m2			78,078 24,321
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	64,00	24,321
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	850,00	26,339
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	52,00	26,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	5,00	0,010
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	350,00	1,407
19	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti si pardoseli din beton, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm (Специальная защитная штукатурка, торкретированием бетонных стен и полов	m2			275,961 70,400

1	2	3	4	5	6	7
		цементным раствором из 600кг цемента на м3 песка (0-3мм и 3-7мм); выравненный и шероховатый средней толщиной 3 см)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,00	12,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9000	64,00	57,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,50	91,800
	1421102200549	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,0400	250,00	10,201
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	250,00	4,583
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	5,00	0,061
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	2,6000	8,00	21,216
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	0,1800	120,00	21,601
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0300	250,00	7,496
	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	0,1800	65,00	11,701
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,1800	85,00	15,301
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1800	120,00	21,601
20	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по вертикальным или наклонным свыше 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики или битума с добавлением каучука, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2			78,320 3,839
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	64,00	3,839
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	18,00	30,600
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	22,00	7,480
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	28 000,00	16,951
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	12,00	13,560
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	45,00	0,045
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	450,00	5,845
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg			48,685 13,440
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,00	12,160
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,00	0,640
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,00	0,640
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,00	0,220
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	34,00	34,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	70,00	0,350
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	45,00	0,675

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.